Prefeitura Municipal de Cantagalo
Estado do Paraná
CNPJ 78:279i981/00G1 -45

www .cantagalo .pr.g ov.br

Rua Cinderela, Ra 379 - CEP 85160-000 - Pane (42)3636-1 185

DECRETO NO 49/2022

Súmula: Dispõe sobre a Abertura de Crédito
Adicional Suplementar no Orçamento do
Município de Cantagalo -- PR.

O Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e

de acordo com a Lei Municipal n.' Lei Municipal n.' 1 .159 de 27/1 0/2021 .

DECRETA

Art. I' - Autoriza o Departamento de Contabilidade, a proceder alterações orçamentárias no
orçamento geral do Município de Cantagalo/PR, para o exercício de 2022, um Crédito
Adicional Suplementar na importância de R$ 619.131 ,50 (seiscentos e dezenove mil cento e
trinta e um reais e cinquenta centavos), conforme relatório de alteração orçamentária em
anexo e que faz parte deste Decreto.

1 - Anulação de Dotações - (Alteração de Fonte):

R$ 1 87.000,00 (cento e oitenta e sete mil reais).
11 - Anulação de Dotações - (Transferência):
R$ 13.000,00 (treze mil reais).
lll--Superávit Financeiro:
R$ 419.131 ,50 (quatrocentos e dezenove mil cento e trinta e um mil e cinquenta centavos).

Art. 2' - Para cobertura do crédito aberto no artigo I', incisa 1 - Anulação de Dotações
(Alteração de Fonte), serão utilizados recursos de redução parcial/total de dotações.

Art. 2' - Para cobertura do crédito aberto no artigo I'. incisa ll - Anulação de Dotações
(Transferência), serão utilizados recursos de redução parcial/total de dotações.

Art. 3' - O Crédito Adicional Suplementar aberto no artigo I', incisa 111, Su2eliázILElnanGe!!iQ
serão utilizados recursos de Superávit do exercício anterior das fontes de recurso:
328 - SESA - INCENTIVO FINANCEIRO ATENÇÃO BÁSICA
519 - BLOCO DE INVESTIMENTO NA REDE DE SERVIÇOS PUBLICAS DE 6AUDE.

Art. 4o - O presente Crédito Adicional Suplementar aberto no artigo I', incisos 1, 11 e 111, não
contarão para fins de limite estabelecido para créditos Adicionais Suplementares, conforme
artigos n'. 9' e 1 0' da Lei Municipal n.' 1.1 59 de 27/10/2021 .

Art. 6' - Este Decreto vigora na data de sua assinatura, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo, 28 de março de 2022

,.Ã"éhõ®KI

Prefeito Municipal

FH.

Município de Cantagalo - 2022
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional

Página:l

Crédito adicional Récursó dó crédito adiélonal Atul8ção Airésclmo

C)8 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'FURA Anulação 30.000.00
08.002 DEPARTAMENTO DE APOIO PEDAGÓGICO Abertura

12.122.0080.2056 MENU'rENÇAO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO DE Alteração de Fonte
3. 1 .90. 1 1 .OO.OO VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3690 00000 Recursos Ordinários (Llv res)

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA Acréscimo
08.002 DEPARTAMENTO DE APOIO PEDAGÓGICO Abertura

12.122.0080.2a56 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE$ DA DIVISÃO DE Alteração de Fonte
3. 1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3700 00103 FUNDEI - 5% - Sobre Transferências Constitucionais - '103

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Acréscimo
08.002 DEPARTAMENTO DE APOIO PEDAGÓGICO Abertura

12.361.0080.2057 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOAlteração de Fonte
3. 1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3741 00101 FUNDEI 60% - Magistério - t01

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Anulação
08.002 DEPARTAMENTO DE APOIO PEDAGÓGICO Abertura

12.361.Q080.2057 MENU'rENÇAO DAS ATtVIDADES - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOAlteração de Fonte
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS « PESSOAL CIVIL

3740 00t03 FUNDEI - 5% - Sobre Transferências Constitucionais - 103

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Acréscimo
08.002 DEPARTAMENTO DE APOIO PEDAGÓGICO Abertura

12.361 .o080.2057 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOTmnsferência
3. i. 90. i 3.00. oo coN'mi BU EçõES PATRONAIS

3750 00103 FUNDEI - 5% - Sobre Trânsfelências Constitucionais - I03

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'FURA Acréscimo
c8.002 DEPARTAMENTO DE APOIO PEDAGÓGICO Abertura

12.361.0080.2057 MANUTENÇÃO DAS ATIViDADES - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOAlteração de Fonte

3. i.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PA'moNAis
3771 GOTO'1 FUNDEI 60% - Magistério - 'i0't

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Anulação
08.002 DEPARTAMENTO Dg APOIO PEDAGÓGICO Abertura

12.361.0080.2057 MANUTENÇÃO DAS A'HVIDADES - SECRETARIA DE EDUCAÇAOAKeração de jante
3. 1.91 . 13.00.00 OBRIGAÇÕES PA'RENAIS

3770 00103 FUNDEI - 5% - Sobre Transferências Constitucionais - 'i03

30.000.00

64.000.00

64.000,00

2.000,00

lO.ooo,.oo

lO.ooo.oo

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Anulação
08.002 DEPARTAMENTO DE APOIO PEDAGÓGICO Abertura

12.361.DOBA.2057 MANUTENÇÃO DAS ATiViDADES - SECRETARIA DE EDUGAÇAOTransferência
3. 1 .91 . 1 3.00. OO OBRIGAÇÕES PATRONAIS

00103 FUNDEI - 5% - Sobre Transferências Constitucionais - 103

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'FURA Acréscimo
08.002 DEPARTAMENTO DE APOIO PEDAGÓGICO Abertura

12.361.0a80.2057 MENU'BENÇÃO DAS ATIVIDADES - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOTransferência
3.3.90.08.00.00 0U'RO$ BENEFÍCIOS A$SÊS'ENCÉAES DO SERVIDOR E DO

0010t FUNDEI 60% - Magistério - iOt

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'LURA Anulação
08.0Q2 DEPARTAMENTO DE APOIO PEDAGÓGICO Abertura

12.364.caBO.2057 MANUTENÇÃO DAS ATIViDADES - SECRETARIA DE EDUCAÇAOTransferêncla
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

00107 MEC/FNDE - Salada Educação - 107

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA
08.Q04 DEVl$ÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0080.2058 AnVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FI)«S - PESSOAL CIVIL

0010't FUNDEI 60% - Magistério - 101

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA
08.e04 DIVISÃO ÕE ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0080.2058 AnVIDADES' DO ENSINO FUNDAMENTAL
3. 1.90.] 1 .OO.OO VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

00102 FUNDEI 40% - Manutenção do Ensino - 102

2.000.00

3770

l.ooo.oo

3781

l.ooo.oo

3820

Anulação
Abertura
Alteração de Fonte

5.000.00

3920

Acréscimo
Abertura
Alteração de Fonte

5.000,00

3931

Emitido pa: SILVESTRE KELNIAR, na \cisão: 5529 g afm/2022 08:08:24

Lei/Ato Ra 1474 - Decreto Ro 49/2022 de 28/03/2022 EscoPO  Ano

Autorlzaçãa: 1412 Leiordináda Lei Oíçamentária Anual - LOA 1159 2021

Município de Cantagalo - 2022
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional

Págim:2

08.004 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0080.2058 AnVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3930 01038 Transferências do FUNDEI - Complementação da União - VAAT.

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA
08.004 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0080.2058 AnVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3. 1. 90. 16,00.00 0U'RAS DESPESAS VAR dÁVEiS - PESSOAL CÍVEL

394'i 01038 Transferências do FUNDEI - Complementação da União - VAAT:

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
08.004 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0080.2058 ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3. 1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PA'lRONAl$

3960 00101 FUNDEI 60% - Magistério - 101

Anulação
Abertura
Tmasfeíência

3.000,00

Acréscimo
Abertura
Transferência

3.000,00

Anulação
Abertura
Alteração de Fonte

l.ooo,oo

08
08.004

12.361.Q080.20$8

3.1.91.13.00.00
3962 00102

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA
DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

AnVIDADES DOENSINOFUNDAMENIAL
OBRtGAçõESPATRONAES
FUNDEB 40% - Manutenção do Ensino - 102

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA
DIVISÃO DE ENSINO PRÉ E ESPECIAL

AnVIDADES DAEDUCAÇÃOiNFANnl
OBRiGAçõES PA'RONAES
FUNDEB 60% - Magistério - 101

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA
DIVISÃO DE ENSINO PRÉ E ESPECIAL
AnVIDADES DAEDUCAÇAOINFANnl
OBRiGAçõES PATRONAIS
Transferências do FUNDEB - Complementação

Acréscimo
Abertura

Alteração de Fonte

l.ooo,oo

08
08.005

12.365.0080.2059
3.1.91.13.00.00

4010 001QI

Anulação
Abertura

Alteração de Fonte

4.000.00

08
08.005

12.365.0080.2059

Acréscimo

Abertura
Alteração de Fonte

4.000,00

3.1.91.13.00.0Q
4011 01038 da União

OB SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA
08.006 SEÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.361.0080.2061 MENU'UNÇÃO DA MERENDA ESCOLAR
3.1.90.11.0Q.OO VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

409'i 0010t FUNDEI 60% - Magistério - tOt

Acréscimo
Abertura

Alteração de Fonte

25.000.00

Q8 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Anulação
08.006 SEÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR Abertura

12.361.0080.2061 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCALAR Alteração de Fonte
3. 1.90. 1 1.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS F+)aS - PESSOAL CIVIL

4090 00104 FUNDEB - 25% - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica -

25.000.00

08
08.006

12.361.0080.2061

3.1.90.11.00.00
4090 00104

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA

SEÇÃO DEAUMENTAÇÃOE$COI.AR
MENU'UNÇÃO DA MERENDA ESCOLAR
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS « PESSOAL CIVIL

FUNDEI - 25% - Demais Impostos Vinculados à Educação

Anulação
Abertura
Tmnsf erência

l.ooo,oo

Básba -

Acréscimo
Abertura
Tmnsf erência

08
08.006

12.361.0080.2061
3.1.90.16.00.0Q

00101

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA

SEÇÃO DEAUMENTAÇÃOESCOt.AR
MANUTENÇÃO DAMERENDA ESCOLAR
OU'mAS DESPESAS VARtÁVEi$ - PESSOAL CIVIL
FUNDEI 60% - Magistério - '10t

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA

$EÇÃO DEALIMENTAÇÃOESCOLAR
MENU'UNÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

OBRiGAÇÕESPATRONAES
FUNDEB 60% - Magistério - 101

l.ooo.oo

4101

08
08.006

12.361.0080.2061
3.1.91.13.00.0Q

00101

Acréscimo
Abertura
Alteração de Fonte

4.000.00

4121

08
08.006

12.361.Q080.2061
3.1.91.13.00.00

0e104

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA
$EÇÃODEAUMENTAÇÃOESCOLAR
MENU'UNÇÃO DA MERENDA ESCOLAR
OBRIGAÇÕES PA'RENAIS
FUNDEI - 25% - Demais Impostos Vinculados à Educação

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA
SEÇÃODETRANSPORTE ESCOLAR
AnVIDADES DOTRANSPORTEESCOLAR
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

FUNDEB 60% « Magistério « 10t

Anulação
Abertura

Alteração de Fonte

4.000.00

4120 Básica

08

08.007
12.362.0080.2Q62

3.1.90.11.00.00
00101

Acréscimo
Abertura
Alteração de Fonte

40.000,00

4181

Emitido pa: SILVESTRE KELNIAR, na casão: S529 g 24

Município de Cantagalo - 2022
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional

Página:3

08

08.007
12.362.0080.2062

3.1.90.11.00.00
4190 00102

SEÇÃO DETRANSPORTE ESCOLAR
AnVIDADESDOTRANSPORTEESCOLAR
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

FUNDEB 4Q% - Manutenção do Ensino - 'i02

SECRETARIA DEEDUCAÇÃO E CULTURA

SEÇAO DETRANSPORTEESCOLAR
AnVIDADES DO TRANSPOR'n ESCOLAR
OU'RAS DESPESAS VARIÁVEE$ - PESSOAL CIVil

FUNDEI 60% - Magistério - '101

Anulação
Aber'tara

Alteração de Fonte

40.000,00

08
08.007

Acréscimo
Abertura

Alteração de Fonte

4.000.00

12.362.0080.2062
3.1.90.16.00.00

4221 00101

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA
D8.007 SEÇÃO DE TRANSPOR'K ESCOLAR

12.362.0080.2062 AnVIDADES DO TRANSPOR'n ESCOLAR
3. 1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Q0102 FUNDEI 40% - Manutenção do Ensino - 102

Anulação
Abertura
Alteração de Fonte

4.000,00

4220

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
08.007 $EÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR

12.362.0080.2062 AnVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR

3. 1.91 .13.00.00 OBRIGAÇÕES PA'ZONAIS
00t01 FUNDEI 60% ' Magistério - 10t

Acréscimo
Abertura
Transferência

6.000,00

4231

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA
08.007 SEÇÃO DE TRANSPOR'n ESCOLAR

12.362.0080.2062 AnViDADES DO TRANSPOR'K ESCOLAR
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4260 00107 MEC/FNDE - Salada Educação - 107

Anulação
Abertura
Tmnsf erência

6.000,00

06

06.001
l0.301.0060.2032

4.4.90.52.00.00
1950 00328

06
06.001

l0.301.0060.2038
4.4.90.S2.00.00

2431 00519

SECRETARIA DE'SAÚDE
FUNDO MUNICtPALDE SAÚDE

ASSIM'©NCIA FARh@CÊUnCA
EQytPAMENIOS E MATERIAL PERMANENTE
SECA - CEF tNCENnVO FINANCEIRO A'ENÇÃ0 BÁSICA

Acréscimo
Abertura

$uperávit Financeiro Vinculado

319.232.50

SECRETARIADESAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUOE

MANÁ'UNÇÃO DAS AnVIDADES - FUNDO MUNICIPAL DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

Acréscimo
Abertura

Supeíávit Financeiro Vinculado

99.899,00

Autorização de Crédito adicional

Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Anu:ação de Dotações
Superávit Financeiro
Superávit Financeiro

Acréscimo
Acréscimo
Anulação
Acréscimo
Anulação
Ac résclmo
Ac réscimo

200.000.00
0.00
0.00
0.00
Q.00

419.131.SO
0.00

Alteração de Fonte
Alteração de Fonte
Transferência
Transferência

0.00
187.000,00
187.000,00

13.000.00
13.000.00

419.131,50

#

#

#

#

#

#

#Superávit Financeiro Vinculada

Emitia) pa: SILVESTRE KELNIAR. M casão: 5529 g

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICIPIO DE CANTAGALO/PR.

PODER EXECUTIVO
ANO II - EDIÇÃO 42/2022 – QUARTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2022.

LEI 1138/2021 – Institui o Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo e dá outras providências.

Rua Cinderela, 379 – Fone e Watts: (42) 3636-1185 – CNPJ 78.279.981/0001-45 – CEP: 85.160-00 - www.cantagalo.pr.gov.br

PAGINA 01

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org